
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-9

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Gennaio il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE FORNITURA DI UTENSILERIA VARIA PER LA SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL  MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI   EURO 4.575,00 ONERI FISCALI INCLUSI.

Adottata il 23/01/2017
Esecutiva dal 27/01/2017

23/01/2017 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-9

OGGETTO ASSEGNAZIONE FORNITURA DI UTENSILERIA VARIA PER LA SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL  MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI   EURO 4.575,00 ONERI FISCALI INCLUSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 che disciplina le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni ed i 
compiti di dirigenza;

          Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

           Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 di 
approvazione dei documenti Previsionali e Programmatici 2016 – 2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 230 del 17.6.2015 con il quale è stato conferi-
to l’incarico di Segretario Generale del Municipio VI Medio Ponente; 

Visti:

- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice degli Appalti” - art. 36 “Contratti sotto soglia” che al c. 2 recita “Fer-
mo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice degli Appalti” art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” che al 
c. 4 recita “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: c) per servizi e forniture sotto soglia, 
caratterizzati da elevata ripetitività”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2016-306.0.0.-125 del 2/11/2016 ad oggetto: “Acqui-
sto di attrezzature varie per il funzionamento degli uffici del Municipio Medio Ponente – conto ca-
pitale 2016” 

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2016/306.0.0/152  del 
14.12.2016 è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fidu-
ciario – RDO n° 2016/°1433917 - CIG Z2F1C5126F -  CUP B39D16012840004, per un importo a 
base di gara di euro 3.750,82 oltre I.V..A 22%,  per la fornitura di utensileria varia ad uso della 
squadra manutentiva del Municipio Medio Ponente   per un valore complessivo   di Euro 4.576,00 
IVA 22% inclusa, da assegnare ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n° 50/2016  in base al criterio del 
prezzo più basso;

Dato atto che con la suddetta   sono state invitate n° 8 ditte iscritte a Bando MEPA / 
Categorie oggetto della RdO: PROMAS 114;

Dato atto che la suddetta Richiesta di Offerta MEPA ha visto la presentazione di n° 1 
offerta da parte della seguente ditta:

-Pistone Girolamo S.r.l.  che ha presentato un’offerta pari  ad € 3.750,00 oltre I.V.A. 22% ;
 

Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura di utensileria varia, anche in presenza di 
una sola offerta, come indicato nelle condizioni particolari di fornitura,  alla ditta. Pistone Girolamo 
S.r.l.  – (cod. benf.  28603– partita Iva 02446110104) che ha presentato un’offerta pari a   Euro 
3.750,00 oltre IVA 22%, inferiore di € 0,82 all’importo a base di gara;

Dato atto che sono in corso i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle 
dichiarazioni rese in merito al possesso dei prescritti requisiti d’ordine generale in capo in capo alla 
ditta  affidataria;

Considerata l’urgenza di procedere, si ritiene di assegnare le forniture in argomento alla ditta 
Pistone Girolamo S.r.l., sottoponendo l’ aggiudicazione stessa a clausola risolutiva nel caso in cui, 
dalle verifiche di legge, emergessero irregolarità a carico della ditta aggiudicatarie

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti per provvedere all’aggiudicazione definitiva 
della fornitura di cui trattasi all’Impresa Pistone Girolamo con sede in Genova via Cairoli 32/R– 
CAP 16124   con C.F./P.IVA 02446110104 per un importo di  € 3.750,00 Iva 22% esclusa  subordi-
natamente all’esito favorevole delle verifiche sopra indicate in ordine ai requisiti;

            Dato   atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

 1) di assegnare, ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 95 c. 4c) del D.Lgs n° 50/2016, per le motivazioni me 
glio espresse in premessa alla Ditta Pistone Girolamo S.r.l.   di Genova  – (cod. benf.  28603 – parti  
ta  Iva 02446110104) la fornitura di utensileria  varia    a seguito di  espletamento di RDO n° – 
2016/°1433917 - CIG Z2F1C5126F -  CUP B39D16012840004;

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro 4.575,00 di cui euro 3.750,00 per imponi-
bile ed euro 852,00 per  I.V.A 22%, al cap 79506 c.d.c. 4706.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi 
Medio Ponente – Acquisto Attrezzature” del Bilancio 2017  (C.O. 2122.76.5) P.d.c. 2.2.1.4.999 
Siope 2502 crono 2016/297  mediante riduzione dell’IMPE 2016/12175 ed emissione di nuovo 
IMPE 2017/2998;

3) di dare atto che la spesa di euro 4.575,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2017;

4) di stabilire che il Municipio VI Medio Ponente  provvederà alla diretta liquidazione delle fattu-
re di  competenza  mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa 
del presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del docu-
mento generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

7) dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.,nonché in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 (Vedi Nota Segretario Generale 356956/24.10.2016);

8) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 3) del dispositivo, sono stati as-
sunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000 e che rientrano in area istituzionale. 

Il Dirigente
Dott. Pierpaolo CHA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-9
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  FORNITURA  DI  UTENSILERIA  VARIA  PER  LA  SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL  MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI   EURO 4.575,00 ONERI FISCALI INCLUSI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


